RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC

www.pmcordi.sc.gov.br

CONTRATO ADMINISTRATIVO N. 35/2018
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 67/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORDILHEIRA ALTA/SC, com sede
na Rua Celso Tozzo, n. 27, Centro, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ sob o n. 95.990.198/0001-04, representado

por seu Prefeito Municipal, Exmo Sr. Carlos Alberto Tozzo.

CONTRATADA: ESTRUTURAL COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA
EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Isidoro Simioni,
n. 484, Área Industrial, em Concórdia/SC, CEP 89700-000, inscrito no

CNPJ n. 05.078.414/0001-57, neste ato representado pelo(a) Sr.(a)
Humberto Eduardo Pille, CPF n. 471.388.159-72.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente termo aditivo tem por objeto realizar acréscimo quantitativo

ao obejeto do Contrato Administrativo n. 67/2017, em relação aos
Projetos constantes do item 1.1 do referido termo, conforme tabela
contida na Cláusula Terceira deste aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente Termo Aditivo tem por fundamento legal os dispostos na
Alínea ‘b’ do Inciso I e no Parágrafo Primeiro do Artigo 65 da Lei nº
8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

O presente aditivo quantitativo importará no acréscimo de R$ 75.458,67
(setenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e sessenta e
sete centavos) ao valor original contratado, conforme tabela abaixo:

Descrição Unid.
Percentual

Aditivado
Valor

FUNDAÇÕES: SAPATAS E BALDRAMES

IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS

ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUAS

DEMAOS

M2 46,68 396,78

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA

ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO

ARM ADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS
PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0

MM - MONTAGEM. AF_12/2015

KG 23,30 2.413,15

ESTRUTURA: PILARES E VIGAS DE COBERTURA

FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E

ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SE
RRADA, E=25 MM. AF_12/2015

M2 15,67 1.608,67

CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7

(CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)  - PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016

M3 26,54 1.442,88

LANÇAMENTO COM USO DE BALDES,

ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO
EM ESTRUTURAS. AF_12/2015

M3 26,54 641,28

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC

www.pmcordi.sc.gov.br

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA

ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO

ARM ADO EM UMA EDIFÍCAÇÃO TÉRREA OU

SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0 MM-
MONTAGEM. AF_12/2015

KG 36,21 4.327,11

ALVENARIA E FECHAMENTOS

ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS

CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE

14X9 X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO
DEITADO) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA

MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E

ARGAMASSA

M2 10,47 3.278,34

VERGA PORTAS MOLDADA IN LOCO EM

CONCRETO, 0,10X0,15 . AF_03/2016

M 22,05 64,40

COBERTURA

ALGEROSA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO

NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TR
ANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016

M 37,50 174,00

BARROTEAMENTO PARA FORRO, COM PECAS

DE MADEIRA 2,5X10CM, ESPACADAS DE 50CM
M2 48,87 8.208,00

FORRO DE PVC, ENCAIXE MACHOE  FEMEA,

COR BRANCO
M2 48,87 9.504,00

CONTRAPISO E PISO

PISO EM CONCRETO 20MPA PREPARO

MECANICO, ESPESSURA 7 CM, COM ARMACAO E
M TELA SOLDADA

M2 16,64 4.445,60

REVESTIMENTO CERÂMICO ANTIDERRAPANTE

PARA PISO COM PLACAS TIPO GRÊS DE
DIMENSÕES 45X4 5 CM APLICADA EM

AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2.

AF_06/2014

M2 16,64 1.645,45

REVESTIMENTO DE PAREDE

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM
PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE

CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE

PEDREIRO.  ARGAMASSA TRAÇO 1:3

COMPREPARO MANUAL. AF_06/2014

M2 29,70 1.143,97

EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA,

EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPAR O

MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO

MANUALMENTE EM FACES INTERNASDE

PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA  MAIOR
QUE 10M2, ESPESSURA DE 20MM,COM

EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014

M2 1,71 107,63

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA

TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM B

ETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM

PANOS DE FACHADA COM PRESENÇADE VÃOS,

ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014

M2 40,39 10.682,26

REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES

INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SE MI-

GRÊS DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM

AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE5 M² NA
ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014

M2 1,71 187,78

ESQUADRIAS

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC

www.pmcordi.sc.gov.br

KIT DE PORTA DE MADEIRA LAQUEADA, SEMI-

OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO,

90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS

INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E
INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM

EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_08/2015

UN 22,22 1.294,00

PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO

VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM P

ARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

AF_08/2015

M2 25,00 1.344,00

JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 4 FOLHAS,

FIXAÇÃO COM PARAFUSO, VEDAÇÃO  COM

ESPUMA EXPANSIVA PU, COM VIDROS, INLCUSO

CONTRA-MARCO, PADRONIZADA. AF_07/2016

M2 7,42 966,00

JANELA DE ALUMÍNIO BASCULANTE, FIXAÇÃO

COM ARGAMASSA, COM VIDROS,FANTASIA,
INCLUSO CONTRA-MARCO PADRON IZADA.

AF_07/2016

M2 13,90 169,20

PINTURA

APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM

PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014
M2 49,15 855,25

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA

LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.

AF_06/2014

M2 49,15 3.763,10

INSTALAÇÃO ELÉTRICA

PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA
(SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC ,

INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS

RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA.

AF_12/2014

UN 44,32 5.265,00

PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL

INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA E

LÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO,

QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO
LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016

UN 48,78 2.540,00

LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM

REATOR DE PARTIDA RAPIDA E LAMP ADA
FLUORESCENTE 2X40W, COMPLETA,

FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 48,78 2.300,00

DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR
PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 24

UN 50,00 102,00

INSTALAÇÕES HIDROSANITARIAS

PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA

(SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC ,

INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS

RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA.
AF_12/2014

UN 7,14 315,00

LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X

39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO PO PULAR,
INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC,

VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM

PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA,

PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO. AF_12/2013

UN 10,00 195,00

RUA CELSO TOZZO, 27 CEP: 89.819-000 – FONE: (49) 3358-9100 – CORDILHEIRA ALTA – SC

www.pmcordi.sc.gov.br

E, por estarem assim justos e acordes, firmam o presente juntamente em

três vias de igual teor e forma, sem emendas ou rasuras, para que
produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Cordilheira Alta/SC, 01 de agosto de 2018.

CARLOS ALBERTO TOZZO

Prefeito Municipal

ESTRUTURAL COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA EPP

Pelo Contratado: HUMBERTO EDUARDO PILLE

Testemunhas:

Nome: Flaviano Perim    Nome: Nilvete A.Sator Atuatti

CPF: 064.120.589-90    CPF: 892.897.659-68

VALDEMAR MARTINS – Engenheiro Civil
FISCAL DO CONTRATO

TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA

PAPEL TOALHA INTERFOLHADO
UN 50,00 165,00

SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA

SABONETE LIQUIDO COM RESERVATORIO800 A

1500 ML

UN 50,00 275,00

VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL

COM  LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO  E

INSTALAÇÃO. AF_10/2016

UN 50,00 390,00

REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO,

ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANO

PLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM

RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014

UN 40,00 104,00

VASO SANITARIO INFANTIL SIFONADO, PARA

VALVULA DE DESCARGA, EM LOUCA B RANCA,

COM ACESSORIOS, INCLUSIVE ASSENTO

PLASTICO, BOLSA DE HA PARA LIGACAO, TUBO
PVC LIGACAO - FORNECIMENTO E INSTALACAO

UN 50,00 480,00

DIVISÓRIAS EM GRANITO
M2 31,99 4.214,00

ACESSOS

EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE

CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN

LOCO, USINADO, ACABAMENTO

CONVENCIONAL, ESPESSURA 12 CM, ARMADO.

AF_07/2016

M2 47,02 450,84